CAPUT XXIII.

*Quantum ex viri Dei doctrina et exemplis supradictus
Joannes triennio profecerit.*

Per idem tempus Joannes diaconus, perseverans

tum est, cui cœnobio B. Waldrada temporibus Theoderici et Theodeberti Gallæ regum et Childeberti regis filiorum præfuit.

apud venerandum Patrem, prudentiam quæ in eo cœlitus abundabat, studio sipienti potavit, in absolutione dumtaxat difficultum Scripture divinæ questionum, et intemeratae fidei ratione. Operis quoque quotidiani, quod idem egregius apostolica districtio- nis imitator sedula accelerabat instantia, non solum dilexit scientiam, verum etiam comprehendit. Gra- tia enim illustratus divina, quidquid vel visu vel au- ditu percepit, altæ memorie, et, ut ita dixerim, ar- mario cordis celer inseruit, et sub hujus magisterii disciplina cum omni mansuetudinis et humilitatis custodia triennium duxit.

CAPUT XXIV.

Quomodo beatus Gallus ab episcopali se promotione excusaverit in concilio principali.

Post hæc dux sœpe jam dictus per epistolam suam virum Dei rogavit ut ad Constantiam oppidum per- veniret ad eligendum qui eidem sedi præsiceretur antistitem. Advocavit autem Augustudunensem et Viridunensem episcopos cum multitudine clericorum. Nemidonæ etiam, quæ a modernis Spira voca- tur, venire fecit episcopum; necon per nuntios et epistolas suas totius Alamanniæ presbyteros, diacono- nos universasque clericorum copias generaliter die denominata, id est proxima Paschæ Dominicæ apud Constantiam convenire præcepit: ipse quoque cum principibus et comitibus suis huic intererat conven- tu. Cumque hæc synodus tantæ multitudinis cele- braret accessu, et trium spatio denuntiaret fu- tura dierum, beatissimus Gallus divino plenus consilio, assumptis Joanne et Magnoaldo diaconatus officio sublimatis perrexit ad oppidum; ingressoque eo locum concilii, dux hujusmodi verba profudit: Deus omnipotens, cuius providentia totum corpus Ecclesie augmentatur et regitur, per interventionem et meritum beatæ Mariæ semper virginis, in cujus honore locus iste consecratus est, effundat hodie super nos Spiritum sanctum ad eligendum pontificem qui ad regendam plebem fidelium sit idoneus, et ad gubernandum Ecclesiam Dei pastorali sit diligentia plenus. Admonuit deinde pontifices et omnem cle- rum ut juxta saluberrima canonum decreta rectorem Ecclesie providerent. Coperunt autem omnes clerici ad invicem dicere: Gallus jste testimonium habet bonum ab omnibus qui ejus vitam neverunt. In Scri- pturis divinis scientiae culmen obtinet, et in omni vite honestate sapientiae luce resulget, justitiae autem vite castitatem corporis sociat, mansuetudinem cum humilitate possidet; continentiae vero salutari pa- tientiam jungit. Largitor est eleemosynarum, orpha- norum pater, in viduarum solatiis alacer. Hunc om- nium sectatorem virtutum decet esse pastorem po- pulorum. His auditis, dux dixit ad illum: Audis quid isti loquuntur et affirmant? Sanctus Pater respondit: Bene quidem dicunt: utinam verum esset quod fa- tentur. Cum autem ad invicem talia tractant, ne- sciunt in canonibus esse prohibitum ne aliqui de lo- cis suis commigrantes aliis facile ordinentur in locis.

A Est vero mecum diaconus quidam nomine Joannes vicinorum indigena locorum, cui merito testimo- nium quod isti mihi dederunt potest aptari. Hunc divino credens electum judicio, vobis offero promo- vendum.

CAPUT XXV.

Promotio et consecratio Joannis supradicti, et cura quam postmodum sibi exhibuerunt.

Cumque hac attestatione vir sanctissimus in Joan- nem cunctorum concitaret amorem (neque enim aliud de illo credere poterant quam quod vir Deo charus asseruit) dux diaconem venire fecit in me- dium. Tu es, inquiens, Joannes diaconus? Et respon- dit: Ego plane. Unde, ait, ducis propaginem gene- ris? Et dixit: In Raetia Curiensi mediocri natalium

B dignitate sum procreatus. Dux vero ad illum: Po- tesne, inquit, pontificalis insulæ pondus subire? Tunc venerabilis Gallus se pro filio responsurum promisit. Et dum hæc mutuo sermonum commercio peritra- ctarent, subtraxit se diaconus, et fugiens, latibulum quæsivit in ecclesia S. Stephani martyris, quæ est extra oppidum. Secuti sunt autem sacerdotes cum plebe, et apprehensum lacrymis perfusum felicibus, licet renitentem in presentiam pontificum pertraxe- runt et ducis; et levaverunt omnes pariter vocem, dicentes: Joannem elegit sibi Dominus pontificem hodie. Et respondit omnis populus: Amen. Episcopi itaque duxerunt eum ad altare, et solemniter benedi- citionis officio ordinaverunt antistitem: consumma- toque sacræ promotionis ministerio, rogaverunt eum sacrificii salutaris celebrare mysteria. Præmissis ergo ex more divinæ libationis initiis, post lectionem Evangelii rogaverunt venerabilem Gallum ut multi- tudini quæ aderat verbi officio sacræ instructionis pabulum ministraret. Qui assumpto Joanne episcopo, gradum ascendit, eo videlicet pacto ut ipse quidem sedificationis instrumenta colligeret, episcopus vero ad utilitatem Barbarorum bene prolatæ interpretando transfunderebet. Coepit ergo verbum facere de initio creaturarum, et Adæ peccatum pro quo depulsus est de paradiso commemorare. Transiens inde ad dilu- vium patriarcharum consequenter tempora perstrin- xit et actus. Egressum quoque filiorum Israel de Ægypto, et transitum per mare Rubrum, legisquo latiōnem per Moysen, et cœlestis alimenti miracula replicavit. Regum deinde successiones et tempora prophetarum breviter attingens, adventus Dominici tempus retexuit. Baptismum etiam Salvatoris et mirabilium ejus gloriam commemorans, crucis ignomi- niā cum impiis insectationum generibus veraci re- latione subjunxit. Hæc audientes Ecclesie pastores, cum populi multitudine lacrymas fuderunt uberri- mas, et ad invicem dixerunt: Vere Spiritus sanctus locutus est hodie per os viri istius. Ille vero prædi- cationem perduxit usque ad resurrectionem Christi, et in commemoratione generalis judicij terminavit. Omnes ergo qui aderant alacri mentis exultatione repleti, benedicebant Dominum, et ad sua cum gau- dio remeabant. Doctor itaque venerabilis ma- uers

apud Joannem episcopum septem diebus, inter multa salutiferæ consolationis verba, hæc sapientius inculcavit: *Quem Deus elegit, homo non despiciet: sed erit omnium veneratione sublimis, quem divinum commendat judicium.* Deinde, accepta ab eo benedictione, reversus est ad cellulam suam. Episcopus autem jussit his qui rebus episcopii præcerant ut ad virum Dei cum sibi subjectis venirent, et ejus obtemperarent jussioni. Post hæc tanto studio charitas mutua servabatur utrinque, ut spiritualis glutino clientelæ sibi semper coherentes, solo corpore viderentur divisiti. Magister paterna sollicitudine, precibus et consilio salutari matrætæ refovebat; ille vero paterno honore et omni necessitatum subsidio didascalum sublevabat. Sicque sacra piorum societas aucto crescebat honore, et multiplicato cominendabatur amore.

CAPUT XXVI.

Ut transitum beati Columbani sanctus Gallus sicut prius per visionem cognoverat, ita post discipuli legationem factam compertus.

Tempore subsequenti cœpit virtutum cultor eximius oratorium construere, mansiunculis per gyrum dispositis ad commanendum fratribus, quorum jam duodecim monastici sanctitate propositi roloratos doctrina et exemplis ad æternorum desideria concitavit. Quadam itaque die, dum post laborem matutinalis officii quiescendi gratia lectos suos reviserent, primo diluculo vir Dei vocavit Magnoaldum diaconem suum, dicens illi: *Instrue sacra oblationis ministerium, ut possim divina sine dilatione celebrare mysteria.* Et ille: *Num, inquit, tu Pater, missam celebrabis?* Dixit ergo ad illum: *Post hujus vigilias noctis cognovi per visionem dominum et Patrem meum Columbanum de hujus vite angustiis hodie ad paradisi gaudia commigrasse.* Pro ejus itaque requie sacrificium salutis debo immolare. Et signo pulsato, oratorium ingressi, prostraverunt se in orationem, et cœperunt missas agere et precibus insistere pro commemoratione beati Columbani. Finito sacrae devotionis officio, venerabilis Gallus dixit ad Magnoaldum diaconem: *Fili, non tibi grave videatur petitionis meæ pondus, sed arripe viam, et Italiam petito, pertransiensque usque ad monasterium quod Bobium nominatur, diligenter perquirito quid actum sit circa abbatem meum.* Nota ergo diem et horam, ut si eum compereris esse defunctum, possis agnoscere utrum visio mea veritatis fulciatur effectu. Hæc ergo omnium sollicita investigatione perdiscens, regressus nuntiabis mihi. Diaconus ad pedes magistri provolutus, ignotum sibi iter esse conquestus est: sed vir beatus voce blanda eum ne timeret admonuit. Perge, inquiens, et Dominus diriget gressus tuos. Hac consolacione roborauius pii doctoris alumnus præcepto paruit, et accepto benedictionis viatico, viam festinanter aggressus est. Cumque pervenisset ad monasterium ut volebat, invenit omnia ita contigisse sicut Patri suo per visionem fuerant revelata. Mansit autem ibi una nocte,

A et accepit a fratribus epistolam ad beatum Gallum, continentem venerandi transitum Columbani. Qui et baculum ipsius, quem vulgo cambottam [al. cambuttam, id est, baculum pastorale] vocant, per manum diaconi transmiserunt, dicentes sanctum abbatem ante transitum suum jussisse ut per hoc notissimum pignus Gallus absolveretur. Dismissus autem ab illis, iter acceleravit, et prospere in omnibus agens, die octava pervenit ad dominum suum et Patrem, ferens epistolam relationis, et absolutionis indicium. Lecta epistola sanctus Gallus charissimi patris amorem pleno retinens corde, lacrimas profudit uberrimas, et collectis fratribus causas mœroris aperuit. Deinde tanti patris memoriam precibus sacris et sacrificiis salutaribus frequenter.

CAPUT XXVII.

Miraculum tabulæ incremento monstratum.

Contigit autem quadam die, dum in construendo oratorio cum fratribus laboraret, ut tabula quædam parieti imponenda brevior cæteris mensura palmarum quatuor appareret. Quam dum ejusdem operis artifices vellent adjicere, beatus Gallus virtutis quam in Domino habebat sili conscientius, jussit eos ab opere disjungere, et domum ad percipiendam secum refectionem quam Dominus præparavit int̄fare. Quibus secundum jussionem ejus facientibus, benedictum panem manu sua porrexit. Post prandium autem cum omnes pariter opus repeterent imperfectum, invenerunt tabulam quam proprier sui brevitatem pridem ahjicere voluerunt, cæteris omnibus longiore mensura dimidii pedis; et admiratione de eo quod evenerat habita, lignum quod mirabiliter creverat modo in loco suo parieti aptaverunt. Quod ipsum longo deinceps tempore a fidelibus expetuum, Domino faciente, dentium doloribus efficaciter medebatur, præter antiqui commemorationem miraculi, novis semper effectibus honorandum. In quo facio meritorum ejus magnitudinem, et orationis possumus pensare virtutem; quia et lignum aridum contra naturam incrementis auctum est, et ne vellet aboleretur miraculum, rediviva signorum attestatio semper est repetitum.

CAPUT XXVIII.

Qua ratione fratribus Luxovio venientibus satisficerit, et quam mirabili eos doni cælestis ubertate resoverit.

Post hæc abba monasterii quod Luxovium dicitur, nomine Eustasius, quem bonæ memorie Columbanus eidem loco præfecit, ab hujus exilio vita ad supernam patriam commigravit. Fratres ergo in eodem cœnobio constituti consilium inierunt ut venerabilem Gallum revocarent, et ejus regimini se subdendo contraderent. Miserunt itaque sex fratres ex his qui ab Hibernia venerunt, qui epistolam seruent continentem causas ejusdem legationis. Igitur illi recto itinere cum ad viri Dei cellam pervenissent, nuntiali advenisse, ducti sunt ad orationem: qua expleta, domum ingressi porreverunt epistolam.

Quam ut vir sanctus perlegit, dixit illis : Ego qui dem, o fratres, verba Prophetæ cupiens imitari dicentis : *Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filius matris meæ* (*Psal. LXVIII, 9*), deserui notos meos et propinquos, et ut liberius Domino possem vacare, solitudinis elegi secretæ; utque parentum et prædiorum dimissionem preteream, episcopatus honorem et divitias mundi suscipere non consensi. Et quo pacto post hanc renuntiationem et voluntariam paupertatem sæculi implicabor negotiis, exaltabor honoribus, ponderibus aggravabor? Absit, inquam, ut qui manum in aratrum misi, oculos ad relicta retorqueam, et sicut canis revertar ad vomitum. Scitis ipsi me inter vos positum humiliati semper dedisse operam et subjectioni : et quomodo creditis ad tanti culminis me provocari posse fastigium? Innovate consilia, aliorum vos vertite ; mihi quod animo semel infixum est, Dominus immutare non sinet. His et similibus verbis animos eorum ab spe impetrationis hujus amovit. Vocavit deinde unum e fratribus, et eum interrogavit quid essent tempore refectionis sumpturi. Cumque responsum esset tantummodo sextarium farinæ ad usum haberi cunctorum, jussit fieri panes, dicens : Potens est Deus parare mensam in deserto. Et cum fecisset olera colligi, ipse sumens rete et uniuersum ex discipulis suis cum fratribus qui supervenerant, ivit ad gurgitem, dicens : Videamus utrum misericors Dominus aliquos nostris velit necessitatibus largiri pisciculos. Cumque pervenissent ad gurgitem, videbant piscem magnum in aquæ collectione natantem, duosque illum insequi lutros, quasi capere fugientem volentes. Immisso reti, captum eum traxerunt ad littus. Habebat autem in longitudine palmos duodecim, et in latitudine quatuor. Quo facto, lutri se profundis immergunt. Imposito rursum reti, cum pescatores sancti piscium latebras pulsando iuquietarent, iterato lutri apparuerunt, piscium tantam multitudinem propellentes in rete, ut id sua pluralitate per loca disrumperent. Præda itaque ad littus perducta, vir discretione plenissimus quosdam pisces, adjuvantibus qui aderant, rursus in aquam projectit, et fratribus dixit : Hodie, propter advéntum vestrum, mirabilem suæ largitatis evidentiam Dominus manifestare dignatus est. Illi econtra meritis ejus quod factum fuerat imputantes, eo alacriter præeunte domum redierunt. Et ecce juxta introitum cellulæ vir unus apparuit, ferens duos utres

A vino plenos, et ternos farinæ modios ob suæ devotionis indicium. Quibus cum gratiarum actione suscepimus eibum sumpserunt, et post corporis refectionem, spiritalis colloquii dapibus animas suas pascere studuerunt. Detinuit autem eos beatus Gallus aliquantis secum diebus, et charitatis intuitu omni humanitatis fovit obsequio. Narravit quoque de communi Patre, beato videlicet Columbanu, quod certa relatione didicerat. Deinde osculo pacis oblato, dimisit eos ; et illi benedictione tanti Patris armati ad sua remearunt.

CAPUT XXIX.

Quomodo sanctissimus Pater inter ædificationis studia apud Arbonam migrari ad Dominum.

B Nec multo post, cum jam bonorum omnium Auctor et Propagator athletam suum de mundi agone sublatum præmiorum laureis vellet perennibus adornare, Willmarus presbyter veniens ad cellam viri sancti, rogavit eum ut secum egredetur ad castrum ; et ut obtineret quod voluit, hujusmodi voce flebili querimoniam submissus explicit : Cur, inquiens, o Pater, me, qui tuorum monitis dictorum invitor, quasi despectum dereliquisti, et doctrinæ tuæ salutaribus institutis auditorem fraudasti benevolum? Cui hanc objectionem ascribere possim, nisi peccatorum meorum fetoribus? Nisi enim vita mea tuo displiceret judicio, amabili me ædificationis tuæ non privares solatio. Nunc ergo noli nos pro peccatis nostris abdicere, sed Domini provocatus mandatis, viam veritatis desiderantibus aperi, et solitæ nobis benignitatis munus impende. Motus igitur hoc supplicantis alloquo pietatis amator, descendit cum illo, et venerunt in castrum. Vocata autem multitudine in die solemni, vir sanctus prædicationis dulcedine avidorum (auditorum) corda refecit, et tanta quæ dixerat sapientiae luce vestivit, ut summa omnium gratulatione auditus, et plena cunctorum veneratione sit honoratus. Biduo itaque ibidem ducto, tertia die febre correptus, tantum in brevi ejus violentia depresso est, ut nec ad cellam redire nec cibi sustentaculum potuisset percipere. Cumque hac infirmitate per dies quatuordecim laborasset, die sexto decimo mensis octobris, id est xvii Kalendas novembris, expletis nonaginta quinque annis suæ ætatis, in senectute bona, hujus vitæ liberatus ergastulo, animam meritis plenam felicibus reddidit bonis inhaesuram perennibus ^a.

D centenario cogitasse, ut illum ex remota regione albatem sibi arcesserent? Deinde jam grandævum fuisse Gallum ac beato Columbanu magistro suo ætate superiore dum in Galliam venit dicere necesse est, si nonagenario major anno 625 mortuus est. Denique Gallum beato Dagoberto, Clætrii filio, supervixisse jam ad cap. 14 notavimus. Cui rei argumentum est quod *Talto vir illustris, Dagoberti regis camerarius*, sanctum Gallum cum in corpore viveret coluisse dicitur (Ratpertus, de Casibus S. Galli, cap. 1). De auctoritate scriptoris Vitæ sancti Magni sun loco dissereimus. Notandum porro est sanctum Gallum in sinceris Usuardi et Adonis Martyrologiis,

^a Ex dictis hujus capitinis initio, beatus Gallus obiit non multo post beatum Eustasium, quem anno 625 ad superos migravisse constat. In Vita sancti Magni, seu Magnoaldi, Gallus beato Columbanu, anno 615 denato, annis duntaxat decem superfuisse dicitur, ut proinde anno 625 mundo excessisse videatur. Verum multa hunc calculum evertunt. Si Gallus annos natus nonaginta quinque decepit, quis puet Constantiensi clero ante annos decem venisse in mentem, ut hominem decrepitæ ætatis ultra annos quinque et octoginta provectum in sedem vacuam, ut supra cap. 22 legitur, promoveret? Imo quis credit monachos Luxovienses post Eustasii mortem de Gallo jam fere

CAPUT XXX.

Ut funeris ejus Joannes episcopus interfuerit, et quemadmodum cognoverit non ibi eum debere recondi.

Cum igitur audisset Joannes, Constantiensis Ecclesiae praesul, beatum Gallum apud Arbonam infirmari, ascendens naviculam, potuum et ciborum ea secum genera tulit que infirmitate laboranti noverat congruere, ut videlicet sua visitatione fidelissimum resoveret amicum. Cumque portui propinquaret, adivit in domo presbyteri planctum magnum circa funus viri Dei celebrari, et interrogavit quae tanti esset causa ploratus. Audiens autem Gallum venerabilem, firmissimum suae familiaritatis custodem, de hujus saeculi emigrasse periculis, misit se in aquam (neque enim poterat propter nimium dolorem sustinere donec navicula littus attingeret), descendensque cum his qui secum venerant, intravit in domum presbyteri, lugubri voce et corporis gestu moerorem cordis insinuans. Invenit autem corpus viri sancti involutum et in loculo repositum; aperiensque sarcophagum, et exanime amici cadaver inspiciens, amariores cum hac voce lacrymas dedit: Heu, heu, Pater amate, heu doctor egregie, cur me de domo patris eductum in his periculis quasi orphanum dimisi, et confidentiam meam, qua de tuis consiliis plurimum presumebam, immatura morte rupisti? Tibi quidem in perceptionem premii, quod tam ardenter desiderabas, haec tua mors est fructuosa; nobis autem in tot mundialium perturbationum procellis laborantibus multipliciter est luctuosa. Sed qui de vita corporalis interruptione dolemus, de anima immortalis libertate gaudere debemus, certi quia orationibus non desinas adjuvare quos consilio et exemplis roborare consueveras. Inter haec verba, presbyter eum ut surgeret monuit, ut pro requie defuncti ambitiosius Dominum precaretur. Intraverunt itaque ecclesiam, et episcopus pro charissimo salutares hostias immolavit amico. Finito autem fratrem commemorationis obsequio, respiicens post tergum, vidi fossam in qua sanctum corpus humare volebant. Acceptaque cruce et his quae exequiis exhibentur, intraverunt domum, volentes thesaurum pretiosi corporis ad locum sepulcri deducere. Cumque aream qua cludebatur cadaver feretro impositum, ad fossam sepulture conarentur deferre, nullis viribus usquam potuit commoveri. Quod novi genus miraculi dum mutuis mirando colloquiis retractarent, Joannes episcopus dixit: In veritate cognosco hanc sepulcri sedem Patri meo Gallo non placere. Et jussit presbytero ut duos equos inveniret indomitos, et faceret introduci. Quod cum factum esset, straverunt eos cum magno labore, et ad locum ubi corpus jacebat duxerunt, et episcopus

non xvii Kalend. Novemb., quo die a Walafrido hic et a Wandalberto celebratur, sed x kalend. Martii memorari. Sic enim Usuardus: *Alemannia sancti Galli presbyteri et conf.* Et Ado: *In Alemannia sancti Galli conf.* Walafridus siquidem et Wandalbertus diem obitus xxi Kalend. Novemb. consignavunt; Usuardus et Ado x Kalend. Martii collocant forsitan elevationis

A cum clero bujusmodi orationem dedit: Deus qui per potentiam majestatis tuę ubique totus es, pro cuius amore vir iste reliquit patriam suam, ut præcepta tua conservaret; fac corpus ejus ab his equis indomitis ferri in locum quem tua voluntas meritis ipsius prævidit. Cumque finita esset oratio, cuncti qui aderant, Amen responderunt.

CAPUT XXXI.

Debilis per vestimentorum sancti viri munus acceptum sanatus.

Congruum videtur in hoc loco retevere miraculum quod Dominus inter sui confessoris exsequias exhibere dignatus est; quo liquido cunctis ostenderet servum suum secum veraciter vivere, dum carnis ejus carcere liberatur. Erat ibi quidam mendicus tantus per omnes membrorum juncturas debilitate contractus, ut penitus inter alias suę infirmitatis molestias incessu pedum careret. Hoc dum presbyter induimenta viri Dei distribueret pauperibus, caligas ejus cum calceamentis dedit. Statimque debilis, pro accepto munere summo repletus gaudio, ut sacras cruribus et plantis aptavit exuvias, per ottanes artuum compages repente solutus est; et exsiliens, voce clamavit ingenti, et gratias egit Domino et Gallo, per cujus merita redditam sibi videbat sanitatem. Videns autem episcopus et cuncti qui aderant sanitatis hujus miraculum, unanimiter glorificaverunt Deum, atque dixerunt: Manifesta virtute dignatus est Dominus hodie gloriam servi sui nobis ostendere. Dederunt itaque ei qui sanatus fuerat cereum, et prosecutus est funus cum caetero populo. Hoc primum signum post transitum ejus Dominus ad memoriam illius declaravit.

CAPUT XXXII.

Signa mortificationis ejus post obitum deprehensa.

Inter easdem quoque beati pastoris exsequias, aliud non mediocre sanctitatis ejus indicium apparuit. Habuit vir Dei capsellam de corio factam diligenter serratam, cuius clavem sub tam vigili custodia ipse retinuit, ut nullus discipulorum ejus, quan- diu in corpore vixit, quid intus servaretur cognoscere potuisset. Hanc autem ex suis humeris pendentem ferre solebat, quounque ambulavit. At ubi de hac vita migravit, sumpta clave aperuerunt capsellam, et invenerunt in ea cilicium modicum, et catenam aereum sanguine aspersam. Deinde corpus inspicientes magistri, invenerunt locum catene ubi sepius præcedi solebat, carnemque ipsam in locis quatuor profundius catena sulcatam, adeo ut de eisdem vulneribus crux decurrens, cilicium per loca perfuderit. Posuerunt autem capsellam cum cilicio ad caput ejus in seretrum, et deportaverunt cum corpore ad

memoriam, dum sancti Galli corpus a Bosone Constantiensi episcopo in decentiorem locum illatum est, quemadmodum in lib. seq., cap. 2, refertur. Obiit ergo sanctus Galus xvii Kalend. Novemb., circa annum 645. Lege Notkeri Martyrologium xvii Kalend. Novemb., apud Henricum Canisium, tom. VI.

locum monumenti, et suspenderunt hæc tria mortificationis ejus indicia juxta tumulum ad caput ejus; per quæ deinceps ad ostensionem meritorum ipsius, plurimas Dominus virtutes pie querentibus exhibuit. Qua ex re intelligere possumus quia idem vir, etsi a persecutore sanguinis effusione non est immolatus, semel ipsum tamen offerens Domino hostiam vivam in odorem suavitatis, et crucem suam tollens, quotidie Salvatorem secutus, martyrii laborem et palmam confessor adeptus est.

CAPUT XXXIII.

Quomodo ab equis indomitis ad locum sepulturæ ejus delatum sit.

Postquam sanctitas venerandi Patris et miraculi magnitudine, et horum manifestatione signoruin, cunctis qui funeris ejus intererant negotiis, patenter ostensa est, episcopus ad feretrum accessit, et ex una parte illud sublevans, presbytero altrinsecus sustollente, equis superposuit, et astantibus dixit: Auferte frenos de capitibus eorum, ut, libertate concessa, quo Dominus voluerit pergant. Accepta ergo cruce et candelis, psalmos et melodias concinantes, iter agere coeperunt. Equi autem in neutram partem declinantes, recto itinere perrexerunt ad cellam viri Dei. Quo cum pervenissent, depositum est feretrum ante oratorium. Discipuli autem ejus, elevantes pii doctoris reliquias, intulerunt et ante altare posuerunt. Deinde pariter cum episcopo orationem pro illo facientes, fecerunt fossam sepulcri inter parietem et altare, ibique precibus huic rei congruentibus prænissis, sepelierunt eum; omnibusque rite consummatis, multitudo quæ ad tanti viri concurrit exsequias, episcopi benedictione communita, ad propria remeavit.

CAPUT XXXIV.

Miraculum in cereis ostensem.

Dum beati corporis thesaurum felix locus intra se suscepisset, volens Dominus de morte famuli sui mœrentibus consolationis præbere medelam, novitate

A miraculi patefecit qua apud se claritate spiritus fulgeret amici. Nam duo cerei in castro dum corpus ejus elevaretur accensi, ita ardentes delati sunt usque ad locum sepulturæ. Positi autem, unus ad caput, alter ad pedes, per triginta deinceps dies (mirabile dictu!) non deficiendo ardebat, et ardendo non deficiebat. Et ut monstraretur has durandi vires cere liquenti cœlitus attributas, de ejus miraculi materia plurimæ in posterum virtutes emanarunt. Nam quicunque dentium fatigati doloribus, vel oculorum lippitudine, vel aurium præclusione laborantes, de eisdem cereis quippiam cerae tulerunt, et locis quæ hujusmodi tenebantur incommodis aptaverunt, optatae celeriter dona perceperere salutis. Post hæc tanta virtus ad sanandos variis infirmitatibus depresso, apud sepulcrum beati viri cunctis illuc venientibus, et orationum ejus suffragia fidei postulantibus apparuit, ut et fama tanti meriti cunctis quæ circumpositæ erant regionibus innotesceret, et locus ipse non mediocriter frequentaretur a populis.

CAPUT XXXV.

Conclusio libelli.

Quia igitur, o beatissimi Patres, vita et virtutes sancti Galli, si in unum compingantur librum, possunt ob sui prolixitatem aliquod legenti ingerere fastidium, statui duobus hoc opus libellis distinguere, ut prior illorum vitam ejus et actus usque ad sepulturam illius veridica relatione perducat; sequens, mirabilia quæ postmodum pro meritis ejus Dominus ostendit: primo videlicet ea quæ priorum ad nos scripto perlata sunt retecat; deinde quæ a probatis testibus indicata, nostra sententia a Gotzberto charissimo fratre litteris sunt mandata, subnectat: ne quod particulatum scriptum est, laciniosa divisione disjungatur, sed potius quod junctum est paritate factorum, sit etiam copulatum comprehensione dictorum. Atque hic prioris libelli finis quæ premissa sunt terminet, et sequenti quæ restant sine præjudicio comprehendenda reservet.

LIBER SECUNDUS.

DE MIRACULIS POST MORTEM BEATI GALLI PATRATIS.

CAPUT PRIMUM.

Quomodo hostes sepulcrum B. Galli violaverunt.

Meritis beatissimi Galli quotidie per miraculorum signa radiantibus et longe lateque circumpositorum aurea famæ suæ dulcedine mulcentibus, cum jam post transitum ejus anni quadraginta et fuissent evoluti, venit Othwinus, partium earumdem potestate

D prædictus cum exercitu magno, et ira intolerabilis concitatus devastavit non minimam partem pagi qui ab interfluente fluvio Turgowe nominatur, Constantiense quoque territorium et Arbonensis pagi confinia depopulari coepit et igne succendere. Viros, quicunque inveniri potuerunt, gladio peremit, uxores et parvulos eorum in captivitatem egit. Peculiaiis quoque et omni supellectili sublata fructus om-

superstites memoret, certumque videatur (si quid in sancti Magni historia veri est) eos longe postea devixisse, tantum intervallum a morte sancti Galli ad cladem hic descriptam effluxisse non potest. Conseruentem adnotationem.

* In vulgatis sancti Magni Actis, id post triennium a morte sancti Galli accidisse dicitur. Quæ Acta, licet vitiössima sint, rationem tamen præbent dubitandi nun librariorum hallucinatione in Walafridi textum menda irreperserit. Certe cum in capite proximo, Walafridus Magnoaldum ac Theodorum isti impressioni

nes penitus demoliri fecit. Arbonenses itaque hujus A terroris immanitate compulsi, cum omnibus quæ habebant fugerunt in solitudinem, et ad cellam viri Dei se contulerunt; deinde facta in agro sovea, absconderunt ibi quidquid habebant, et fossum terra cooperientes ne secretum eorum deprehenderetur, lini semen desuper insperserunt. Cumque jam Arbonensem pagum hostes desolavissent, vestigia fugientium secuti, venerunt ad cellam sancti Patris, et fugitivos quos repererunt vincitos abduxerunt, et juvenes eorum in captivitatem miserunt. Erchonaldus (al. Erwinus) autem, praefecti vicarius, cum vicina soliditudini inhabitaret loca, habuit res ejusdem cellule notissimas. Is oratorium ingressus invenit mendicum quemdam intus sedentem, quem bene noverat, et dixit illi: Indica mihi ubi isti, quos tam nudos et miseros inveniuius, vestes habeant repositas et utensilia, aurumque et argentum, quorum copia hactenus fruebantur. Ille respondit: Nonne mihi melius est illum denudare secreta, quam vestrae severitatis iram incurrire? Si ita, inquit, egeris, eris in consortio nostro, et participio societatis nostræ gaudebis. Qua promissione persuasus, surrexit, et eum ad subterraneum duxit armarium. Quod cum idem vicarius aperiri fecisset, species quas imbi reperit his qui secum erant, facta divisione, distribuit. His ita patratis, putantes passim tale quid occultari, discurrerunt loca singula signis quibusdam sollicite explorantes. Ejusdem rei gratia Erchonaldus, assumptis secum septem pueris, introivit oratorium. Cumque clausis ostiis pavimenti planitiem pulsarent, ob spem videbilet inveniendæ pecuniae, unus illorum post altare veniens, pavimentum percussit; et audiens a cavitate tumuli sonum reddi: Hic est, inquit, quod oppido desideratis. Accurrentes igitur pollinctores infesti, cœperunt fodere; et cum ad loculum pervenissent, extulerunt illum, dicentes: Quia isti Rextiani calliditate naturali abundant, videamus ne quipiam sub hac terra occulti remaneat. Huic sacrilegio inservientes, invasit eos horror immensus. Qui in fugam conversi, dum ostium oratorii singuli præoccupare niterentur, insaniam agitati, evaginatis gladiis invicem se conciderunt. Erchonaldus vero, hujus auctor sceleris, timore cogente, volens exsilire per ostium, caput superliminari illisit, et ad terram coincidens, alienatus mente jacebat. Cumque a suis perduceretur ad propria, nimia infirmitate et novis doloribus cœpit urgeri. Toto itaque ipsius anni curriculo fortissimus maoeratus molestiis, capillorum honore et cutis superficie spoliatus, etiam digitorum unguis amisit. Et

^a Hic adversus Walafridi calculum Goldastus opponit Hermannum Contractum, ut qui Bosoni Constantiensi episcopo Ernidum dicat successisse anno 736, quo anno in vivis esse non potuit Boso, si cladem ab Othwino illatam jam episcopus vidit. Longe validius argumentum desumi posset ab ætate Magnoaldi et Theodori, sancti Galli discipulorum, qui ad octavum saeculum pervenire nequivерunt. Verum apud Hermannum non Boso, sed Audonius Ernidum habuisse successorem legitur: nec si aliter legeretur, Walafrido præferenda esset Hermanni longe

ut omnibus longo tempore ultionis in eum divinitus collatae signa paterent, cunctis vitæ suæ diebus hac deformitate notabilis fuit.

CAPUT II.

Qualiter Boso episcopus corpus ejus reposuerit.

Audiens Constantiensis Ecclesiae præsul, nomine Boso^a, sepulcrum beatissimi Galli violatum esse ab hostibus, nullumque remansisse in cellula, præter duos fratres Magnoaldum et Theodorum, qui sacri corporis reliquias tunulo restituere potuissent, venit illuc cum clericis suis, et invenit cellulam desolatam, sancti Patris corpus de sepulcro ejectum, altaria nudata, duosque fratres qui remauaserant spoliatos jacentes in oratorio, et magnitudinem calamitatis gemitis et lacrymis protestantes. Et misericordia motus, cœpit eos consolari multiplicibus verbis, illam replicans Psalmistæ sententiam qua dicit: In tribulatione invocavi Dominum, et exaudirit me in latitudine. Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo (Psal. cxvii). His dictis, sumens loculum in quo sanctum corpus erat, posuit super terram inter parietem et altare, et desuper, ut moris est, arcam altiore construxit, fossam vero terra replevit. De suo quoque fratribus vestimenta largitus est, et unde alerentur disponens, ad episcopium remeavit.

CAPUT III.

Qua pena multati sint ejusdem loci violatores.

Post multum vero temporis, misit Pippinus major domus^b exercitum copiosum ad devastandam Alamannorum provinciam, et iterato Francorum ditioni subjugandam. Cumque terra tota hostili contereretur incursu, avidi prædones Arbonensem pagum percurrentes ad cellam viri Dei venerunt, et quosunque ibidem invenierunt (nam multi illuc configerant sperantes in Dei misericordia et patrocinis sancti illius) duxere captivos. Quinque autem supra memorati principis satellites ingressi oratorium, repererunt ibi quasdam ancillas ejusdem loci cum parvulis earum, et que essent percontati sunt. Quod dum se de familia ipsius sancti esse proclamarent, hoc a prædonibus audierunt: Exite, egredimini; sanctum quem dicitis ignoramus. Et abduxerunt eas captivas in Franciam. Eodem vero anno, a malignis spiritibus arrepti et amentes effecti, nudi circumquaque discurrebant; et ubicunque urbes vel vicos ingressi sunt, cruciatus sui causas retexebant, dicentes: Gallus abbas nos habet ligatos. Et cum hac

posterioris auctoritas. In episcoporum Constantiensem catalogo, quem Gabriel Bucelinus Benedictinus, vir multorum librorum, ordinavit, Boso, alio nomine Obihardus (seu Obaldus), post Joannem beati Galli discipulum recensetur, atque inter Bosonem et Ernidum episcopi sex, postremus Audonius seu Auscinius inseruntur.

^b Nempe Pippinus, Caroli Magni pater, qui anno 745 Alamanniam oppugnasse feriur. Lege Hadrianum Valesium in Rer. Franc. lib. xxv.

criuinum misera commemoratione suorum, vitam infeliciter duentes flebiliter finierunt

CAPUT IV.

Quo miraculo palla super lectum sancti incensa redintegrata sit.

Alio tempore, diaconus quidam nomine Stephanus, dum in ejusdem Patris sancti ecclesia custodis fungeretur officio, quadam vespera incensam oratorio inferens candelam, posuit eam supra candelabrum juxta beati viri sepulcrum; quæ a relicitudine statutæ vergens in partem, ardens cecidit super aram sepulcri. Cujus arderis violentia unam comprehendens pallam, usque ad medietatem exussit, et ita restincta est, nihil lecto, nihil baculo qui in eo pendebat, vel aliis linteaminibus super sepulcrum expansis inferens læsionis. Quia ex re colligitur ad declarationem virtutum beati viri potius quam ad dannorum rebus ejus inferendum idem evenisse incendiū. Quia, ut in sequentibus appareat, pallam quam levis flamma diminuit, virtus manifesta restituit. Maiae itaque facto, fratres, oratorium ingressi, quid factum fuerat perviderunt, et admiratione non minima sunt perculti. Tertia vero die, cum ad matutinale convenirent officium, invenerunt in oratorio cœros ardentes, et duos juvenes stantes, unum ad caput et alterum ad pedes, distendentes inter se pallam quæ pridem fuerat ignis attacta vaporibus. Hoc viso, timore nimio conterriti, cum celeritate egressi, ad lectulos redierunt. Cumque se collocarent, ecclesiæ campanum insonuit, et auditæ sunt duo chori, incredibili alternantium personarum dulcedine perstrepentes. Igitur die illa nequaquam ausi sunt oratorium introire. Die autem sequenti, ante ostium ejus unanimiter congregati, prostraverunt se in orationem; et cum surrexissem, cum magno timore intrantes invenierunt pallam quam partim ignis assumperat super lectum expansam, sicut prius expandi solebat, nulla immunitonis habentem indicia; sed potius latitudinem vel longitudinem ejus trium auctam esse magnitudine cubitorum. Hujus perspicuitate miraculi bilares facti, benedixerunt Domino, qui tam manifestis gratiæ virtutibus servi sui merita declarare dignatus est.

CAPUT V.

Miraculum missæ avis.

Idem Stephanus, dum quodam tempore cum his qui simul aderant carnem ad percipiendum in eisdam accessu jejunii non haberet, resedit in cellula, de eadem penuria cum cœteris locuturus. Dumque sermone vario paupertatis solatia mutuo ministrarent, avis quædam ignotæ formæ consedit in limine. Unus assidentium torrem de igne rapiens, alitèm percussit. Cujus carnes dum suis usibus præparassent, incredibilem saporis dulcedinem in gustu earum deprehenderunt; facientibus hoc, ut credi-

A mus, beati viri meritis, ut sicut famulis ejus in similitudinem antiqui miraculi quo populus Dei coturnicum carnibus in solitudine est refectus, avis incognita missa est, ita sapor procuratae cœlitus cœcæ novæ dulcedinis delectamentum haberet.

CAPUT VI.

De signorum sancti viri multiplicitate.

Tanta autem est miraculorum copia quæ Dominus apud tumulum ejus diversis temporibus ostendit, ut non facile scribendi studio comprehendendi possit ex quibus propter abundantiam multa omituntur; pauca vero et eminentiora propter memoriam posteris commendandam huic inseruntur opusculo. Præter mortuorum enim resuscitationem cor-

B porum, cœterarum infirmitatum remedia creberrima inibi largitatem a Domino præstata sunt et præstantur. Siquidem et dæmoniaci ibidem, et languentes sunt recreati, aurum claustra reserata, oculorum deterse caligines, mutorum exclusa silentia, paralyticorum eliminata defectio. Sed et quicunque animæ vel corporis necessitate coactus sive integra apud sepulcrum beati Galli instantiam orationis exsequitur, Domino confessoris sui merita comprobante, precum suarum nullatenus fructu privatur, verum etiam sine tarditate divinæ largitatis sentiens dona kætatur.

CAPUT VII.

Quomodo donarium sancto deferendum ab incendio sit reservatum.

C Tempore igitur Carlomanni majorisdomus, miraculum memoria dignum per merita sancti Patris effectum, huic operi inserere utile judicamus. Vir quidam pauperculus in pago qui Perahtoltespara dicitur, ex summa devotione cum uxore sua ad cellam beati Galli causa orationis properare dispositus. Cujus intentione devotionis, dum mulier pallulam quam in loco oblatura erat, contextam paravisset, involvit eam formella a ceræ, quam simul oblatum recogitabat, et in area sua inter alia vestimenta reposuit. Contigit autem, dum ire pararent, domum illorum cum omnibus quæ infra illam erant rebus igne cremari. Cumque consumptis omnibus flamma cœsante sopitum fuisse incendium, cœperunt inter favillarum cumulos ferramentorum reliquias quæritare. Et ecce inveniunt (mirum dictu!) ceram pallula involutam inter cineres et carbones, nihilque in eis læsionis apparuit, cum ipsam arcum et quidquid aliud in illa repositum erat penitus consumpsisset incendium. Viso igitur tante virtutis miraculo, et benedixerunt Deo, et iter quod disposuerant, peregerunt. Et narrantes fratibus, quæ gesta fuerant, obtulerunt donarium, quod huic voto consecratum, in supremis non poterat perire periculis. Servato sunt autem ibi eodem res in testimonium post futuris, usque ad tempora Othimari abbatis.

didit, qua voce Franci et Itali etiamnum caseum appellant. Hæc Goldastus.

^a Id est circulo cereo. Sic, I Regum, xvii, 18: *de cem formellas casei.* Septuaginta habent τρυπαλύδες: quam vocem Gaza apud Aristotelem *formaginem* red-

CAPUT VIII.

*Correctio ejus qui caballum quem voverat fraude
retinuit.*

Neque illud silentio prætereundum videtur quod in supradicto pago temporibus Pippini regis contigisse refertur. Quidam vir nomine Willimarus, gravi infirmitate depresso, sub voto promisit se equum vivum duosque boves, si pristinæ restituueretur sanitati, ad ecclesiam beati Galli donaturum. Cumque illa die confortaretur, et plenam receperisset so pitatem, contigit ut cum Bichthilone domino suo causa orationis ad cellulam sancti viri eodem vectus equo veniret. Igitur cum post orationem omnes illi qui simul ad venerant digressi non longe essent ab ecclesia, equus quem sponsor insidelis postquam voverat fraude retinuit, repente substitut: et licet eum sessor calcaribus urgeret ac verberibus fatigaret, nusquam potuit commoveri. Videntes hoc qui aderant, cœperunt inquirere hujus miraculi causas. At ille, confusione digna correptus, prodidit reatum, et fraudem quam in voto fecerat confessus aperuit. Reversi autem omnes pariter, equum obtulerunt ad limen ecclesie, et, benedictione percepta, ad sua sine obstaculo redierunt. In quo facto, et divina pietas, et sancti viri virtus apparuit, dum is qui per se resipiscere noluit, per correctionem ad correctiōnem pervenit.

CAPUT IX.

Cera de furto oblata in lapidem conversa.

Illud quoque miraculum quod quarto anno Carlo-^Cmanni regis in pago cuius supra mentionem fecimus contigit, libet memoriae commendare. Pauperulus quidam, juxta regiam possessionem quæ Rotenwila dicitur, cominanens, dum ad cellulam sancti viri Galli pergere voluisse, nec haberet aliquid quod ob devotionis indicium illuc deferre potuisset, diabolo suadenti consentiens, atrium cuiusdam divitis irrupit, et alvear cum melle et apibus furtim auferens, intulit domui sue. Apibus deinde extinctis, ceram consecit, et non multo post inter vicinos et amicos cum hoc furtivo munere ad ecclesiam venerabilis Galli perrexit. Cumque singuli quod obtulerant at tulissent, is qui contra fas offerre voluit de rapina donarium, ceram reperit in lapidis durissimi rigorem mutatam. Ingenti itaque timore perculsus, unius eorum qui secum venerant reatum suum confessus est. Qui deinde cum custodibus ecclesiae quæ facta fuerant indicaret, fama hujus miraculi mira celeritate cunctis innotuit.

CAPUT X.

Pronuntiatio scriptoris de qualitate operis assumpti.

Descriptis his quæ prisorum solertia de vita, fine et virtutibus beati Galli ad nos usque scripto transmisit, hinc ea stylo comprehendere tentabimus quæ a fidelissimis testibus indicata, a charissimo fratre Gotperto litteris sunt mandata. In quibus primo

* Anno 710 id factum refert Heliannus, monachus San-Gallenensis in Annal. Sic vero Ratpertus in

A quomodo vel quando in cœnobio beati Galli regularis vitæ instituta servari cœpissent, liquido declaratur: deinde quibus miraculis ejusdem Patris virtus cœnitatis effusserit, probabiliter exponitur, eommemoratis pariter singulorum quæ introduceuntur assertoribus. Quæ idcirco novis dictionum positionibus ordinare voluimus, ut cum prioribus aliquam similitudinem locutionis habeant, et brevitatis compendio succinta, fastidiosis lectoribus onerosa non fuant. Siquidem nomina eoram qui scribendorum testes sunt vel fuerunt, propter sui barbariem, ne Latini sermonis insicant honorem, prætermittimus; scientes de veritate dictorum a fidelibus non esse dubitandum; quippe qui norunt nihil horum quæ referimus Deo impossibile esse, in quo sit quidquid per sanctos mirabiliter et laudabiliter sit. Sed et si quis earumdem rerum testes nosse desiderat, in conscriptione quam sequimur poterit invenire. Inseremus quoque huic operi nonnulla quæ non scripturæ testimonio, sed veracium virorum relatione didicimus. In quibus omnibus, quantum ad nos attinet, veritatis lineam servare studebinus, neque per amorem falsi aliquid de nostro inserentes, neque per invidiam veri quipiam ex voto celantes. Et quia nos scripta vel dicta sequimur aliorum, ad illos veritas rerum, ad nos pertinet abbreviato dictionum et adunatio rationum.

CAPUT XL

Quemadmodum Pippinus eumdem locum Othmaro cum privilegio et donis commendarit.

Post venerandi Patris, beati videlicet Calli confessoris Christi, gloriosam depositionem, quotidianas excubias apud sacri corporis ejus reliquias quidam religiosi clerici, vel discipulatus ejus memoria, vel divino amore succensi per multa annorum curricula, scilicet quasi a temporibus Dagoberti regis usque ad Carolum patrem Carolomanni et Pippini, ad laudem Christi administrabant. Igitur cum fama virtutum quas Dominus per confessoris sui merita pie quærentibus exhibere dignatus est, longe lateque circumpositorum mulceret aures populorum, cœperunt undique alaci devotione ad tanti Patris suffragia postulanda concurrere, eumdemque locum ob sue diurnitatem memorie multiplicibus substantiæ et possessionum amplificare donariis. Cumque res hac largitate fidelium collatae, aliquantula monachorum congregationi viderentur suppeterre potuisse, Waldrammus quidam, ad cuius paternam possessionem termini vastæ solitudinis in quibus vir Dei cellulam construxerat pertinere videbantur, videns res collatas a quibusdam presumptoribus inordinate tractari, religiosum quemdam presbyterum, Othmarum nomine, cui summam earumdem committeret rerum, a Victore tunc Curiensium comite impetravit, et ei cellulam cum omnibus ad eam pertinentibus commendavit. Postmodum consilio cuiusdam ducis nomine Nebl

lib. 1 de Casib. S. Galli, cap. 2: « Taltonis filius fuit Thieltolt (Talto Dagoberti regis camerarius fuerat),

persuasus, ad præfatum principem Carolum cum eodem duce properavit, ipsique eamdem cellam proprietatis jure contradidit, et ut Othmarum presbyterum eidem loco præsiceret, exoravit. Annuens petitioni ejus princeps, Othmaro ad præsentiam suam vocato locum commendavit, et ut regularem inibi vitam instituere studebat præcepit. Qui regressus arripuit statim boni pastoris initia, et undique versum habitacula monachorum usibus congrua disposite construens, ejusdem sancti statum loci utilitatibus diversis aplavit. Sed cum jam dictus princeps temporaliter regnandi et vivendi finem fecisset, duobus filiis Carolmanno et Pippino administrationem regni reliquit. Carolmannus itaque paucorum decursibus evolutis annorum, ob amorem regni cœlestis, sacerularis gloriæ pompa depositus^a; et cum causa quietioris vitæ Romam tenderet, in viciniam supradicti loci deveniens, ad idem monasterium causa orationis accessit: audiensque assiduis signorum virtutibus eundem locum pro beati viri meritis a Domino illustrari, dixisse fertur: Tenuis quidem hic locus est facultate, sed pro meritis beati Galli celebri diffamus rumore. Cumque vellet ibidem degentibus aliquod suæ largitatis conferre solatium, sed retractaret a negotiis se regni disjunctum explere non potuisse quod voluit, fratri rescripsit ut sui amoris intuitu eidem monasterio aliquod regiæ largitatis solatium dignaretur impendere. Cum igitur ab Othmaro abbe præsentatam Pippinus princeps accepisset epistolam, annullens petitioni fraternæ, libellum quem Benedictus Pater de cœnobitarum conversatione composuerat, eidem abbati tradidit, et alia regiæ dignitatis imperitiens dona, id ei sub omni diligentia injunxit ut in loco sibi commendato, ad supplendas beati Galli excubias, regularis ordinem institueret vitæ. Atque ut melius posset quod jubebatur efficere, concessit illi quosdam tributarios de eodem pago, ut et illis collaborantibus officinas fratrum usibus necessarias construeret, et vesticalia quæ annuatim regiis redditibus inferre debebant, ad sustentationem fratrum sub commemoratione largitatis ejus haberet. Inter cetera quoque suæ munificentie donaria, rogante abbate, unum campanum ad sancti loci dedit ornatum; quod ad usque nostre ætatis tempora in cœnobio eodem pro memoria beneficiorum ejus permansit. Et ne cujusquam avaritia tanti incrementis obssisteret boni, diurnæ firmitatis epistolam fecit conscribi, et ut moris est, circumspecta roborari cautela, quo deinceps tam ipse qui aderat quam successores ejus idem monasterium per regiam obtinerent auctoritatem, et nullius violentia pressi, solis rerum principibus subjacerent. His regiæ pietatis

cuius Thietonis filius Pollo, Pollonis autem filius Walperts, qui genuit Waltramnum, ipse vero Waltramnum locum istum in omnibus ob amorem sancti Galli angere desiderans, regularemque inibi vitam instituere cupiens, Othmarum sanctum virum a Victore, Retiæ Curiensi comite, impetravit, eique cellam præfataam cum omnibus ad eam pertinentibus commendavit, abbatemque constituit. Postea vero tem-

A Othmarus abba donatus solatiis et sublimatus honoribus, monasterium latus regreditur; et ex illo tempore monasticæ vitæ in cœnobio sancti Galli exordium quidem cœpit, augmentum autem et profectus hodieque laudabiliter dilatari non desinit.

CAPUT XII.

*Qualiter præcaventibus Victoris incursum populis si-
gnum sit divinitus datum.*

Præmissa narratione qua comprehensum satis vere credimus, quomodo sacer locus immunitatis privilegiorum meruerit, et quo in tempore cœnobiali dignitate sit adornatus, liberius jam ad miraculorum beati Galli commemorationem stylum convertimus. Victor, Curiensis Retiæ comes, cuius superius feci-

B mus mentionem, cum innumerabiles apud tumulum sancti Galli per merita ipsius virtutes ostendi cœberrime didicisset, invidia perurgente lanta novarum generositate virtutum nostram gentem insigniri perdonauit; et ut tunc fama vulgaverat, latenter voluit per abdita eremi supervenire, et pretiosi thesanum corporis, si quo pacto potuisset auferre. Qua malitiosi raptoris intentione comperta, hi qui in circuitu cellicæ viri Dei commanebant, custodibus vicissim, per turmas deputatis; eundem locum ab hostili incursione, ne videlicet tam chari fulgore margariti carent, omni sagacitate defensare studebant. Igitur cum quadam nocte custodes in summitate montis qui monasterio superimminet, ad suspectos incursus armati residerent præcavendo, casu lucem e cœlo.

C venire ac totius ecclesie perfundere mœnia conspexerunt. Immensitatem itaque luminis admirati, ad ecclesiam citius concurrerant: et dum trepidi stupentesque ibidem constituti eundem intuerentur splendorem, paulatim se lux submissa recolligens, astris inseritur. At illi viso miraculo agentes Domino gratias, securi ad propria remearunt, credentes corpus viri Dei per vim ab eo loco minima afferri posse, quem illi Dominus ante sæcula prævidit, et suæ illustrationis honore temporibus istis decoravit. Unde datur intelligi quanti apud Deum meriti vir isto fuerit, cuius sepulturæ locum cœlitus contigit illustrari: ut videlicet lumen quo ejus anima perfecte fruebatur in cœlis, etiam mortuo corpori non deesset in terris.

CAPUT XIII.

Qua animadversione idem a sua præsumptione sit repressus.

Audiens itaque comes prædictus a cella sancti viri discessisse custodes, cupiens suos explere conatus, virorum turbam assumpsit, ut quod male cogitaverat, repantino et latenti perpetraret accessu. Verum

pore procedente atque statu monasterii in melius proficiente, præfatus Waltramnum eundem abbatem Othmarum Pippino regi præsentavit, etc., qui idem monasterium per annos quadragesinta feliciter rexit, Waltramno prædicto viginti annis solatium illi præstante,

* Anno scilicet 745, uti idem Hepidanus scribit.

quia non suæ devotiovis utilitati prospiciens, sed alienæ felicitatis profectibus invidens id moliebatur, Dei nutu cito repressus fuisse cognoscitur. Nam eodem momento quo iter illud aggressus est, de equo cui insidebat corruit, coxaque illius eo casu contracta est, Domino beati viri merita in hoc quoque remunerante, ne a loco quem ipse elegerat auferretur, quem de ultimis Hiberniæ finibus ad salutem multorum Rætiæ destinavit. Et vicini quidem exhibuerunt excubando suæ devotionis obsequia: Deus vero, cunctorum custos bonorum, ibi etiam ad coercendum raptorem vigilavit, ubi sollicitudo alternantium non adfuit populorum. Et hoc quidem egit, ut credimus, ne fideles populi thesauro quem ferventibus studiis amiebant fraudarentur, et ne is qui per malitiam hoc decus attingere voluit, suæ perversitatis potiretur effectu; præcipueque præcavens ne, ablatis sancti viri reliquiis, monachorum catervas quæ inibi laudibus Dei servitæ erant, deesse contingeret. Itaque comes corruptus et domum a familis reportatus, per multa tempora nimiis doloribus est agitatus: ut intelligeret saltem ex poena quam superbe id cogitaverit quod suis viribus effici potuisse credebat.

CAPUT XIV.

Paralyticus cæcus et surdus beati Galli meritis sanatus.

Quia igitur, Domino custodiente, pii pastoris corpus a devotarum septis ovium auferri non potuit, dignum fuit ut miraculis fidem facientibus virtus C meritorum ejus ibidem cunctis manifeste claresceret. Quidam namque de vicino (al., Tucino) territorio, cum diuturna ægrotatione vexatus lecto decumberet, subrepente humore nocivo, oculorum lumen auriumque sensum amisit. Deinde plantis pedum retortis ad nates, tanta depresso est infirmitate, ut de solo pectusculo vitæ manarent fugacis indicia. Qui a suis ad monasterium vehiculo delatus, dum potentibus amicis in ecclesia beati Galli unius spatiū noctis ducere permisus a custode fuisse, solusque ibidem pernoctaret, circa gallorum cantum in subito mentis excessu quatuor viros candidissimis induitos vestibus oratorium introire conspergit. Qui dum altari appropiantes, diutissime dulci modulaminum alternatione concinerent, unus eorum laudibus finitis ad lectionem in qua clinicus decumbebat accedens: Quid, inquit, causæ est, o homo, quod hic pérnox tenebrarum transigis solus horrorem? Crede tantum, et ab hac infirmitate deinceps eris securus. Ergo sanus exsurge, liber egredere. Qui protinus surgens, et omni debilitate submota egresus, ad suos sanus abscessit.

* Hepidannus ad an. 758: Warinus, inquit, et Ruodhardus beatum et sanctum virum Othmarum multis injuriis affligebant: ipse vero plenus dierum, plenus etiam sanctitate meritorum, de angustis hujus vitæ eripitur, atque in insula Rheni fluminis quæ vocatur Stein sepultus est. De S. Othmario suo loco.

De eo ita jam laudatus Hepidannus: Anno 746,

CAPUT XV.
Quomodo Othmarus abba ab inquis primatibus sit afflictus.

Igitur Othmarus abba, cum multis annis idem cœnobium strenue rexisset, possessiones ipsius loci, religiosis quibusque circumquaque degentibus ob amorem mercedis æternæ plurima suæ largitatis dona conferentibus, in tantum amplificavit, ut infra paucos annos, suppetente exteriorum copia rerum et vitæ ejus clarescente munditia, multorum Pater existeret monachorum. Comites vero quidam Warinus et Ruodhardus ^a, qui totius fere (al. tunc) Alamanniæ curam administrabant, cum infra ditionis suæ terminos ecclesiasticarum non minimam partem rerum suæ proprietatis dominio per potentiam subjicere niterentur, maximam de ejusdem monasterii possessionibus partem sibi metu vindicarunt. Nam tributa quæ bonæ memorie Pippinus eidem fratribus concederat, abstulerunt, aliaque quamplurima quæ ex donatione quorundam religiosorum eidem cœnobio fuerant contradita, suæ rapacitatis abstraxere protervia. Insuper ipsum etiam abbatem, cum pro hac re apud principem illos accusasset, vinculis iniecserunt, et in quandam Rheni fluminis insulam, juxta locum qui Stein dicitur, in custodiam relegarunt. Ubi cum aliquantum temporis sub arctissima distinctione mansisset, de carcere hujus vitæ ad letitiam commigravit cœlestem, expletis non minus quadraginta annis regiminis sui, quo sancti illius loci statum et gloriam nobiliter amplificavit et auxit.

CAPUT XVI.

Qualiter eorumdem instinctu Sidonius episcopus eumdem locum invaserit.

Hoc itaque ita rebus humanis subtracto, prædicti comites sublatas sancti loci possessiones retinentes, Joannem quendam monachum de proximo monasterio in ejus locum subrogaverunt: ac deinde, ut sue tyrannidis crimen augmentarent, Sidonium Constantiensis Ecclesiæ præsulem instigarunt ^b idem monasterium episcopii partibus subjicere staderet. Et hoc idcirco fecerunt ut eo licentius, ipso machinationibus eorum favente, ea quæ injuste abstulerant, retinere potuissent. Pontifex igitur cum suasionibus eorum libenter præberet assensum, monasterium ingressus, fratres opprimere et eumdem locum episcopii rebus subjicere molitus est. Porro fratres, dum potentia illius resistere non auderent, maluerunt ejus ditioni parere quam tot adversitatibus implicari. Sed sequentia probant quam perverse egerit, qui per avaritiae morbum sacri loci privilegium ausus est violare.

Sidonius, episcopus Constantiensis Ecclesiæ et abbas Augiæ, beatum Othmarum in synodo de adulterio accusatum damnavit, mox missum in exsilium; qui Sidonius, Othmaro abbate mortuo, ^c administrationem cœnobii ^d sancti Galli anno 757 ^e per vim suscepisse dicitur

CAPUT XVII.

Quod damnum in rebus suis pro eadem temeritate incurrerit.

Fertur siquidem eumdem episcopum aliquando ad iter hostile sibi de ipsius monasterii sumptibus viaticum præparari jussisse. Quod dum fratres prætermittere non auderent, ea quæ jussa fuerant navi imposita per quorundam manus fratum ad episcopum transmiserunt. Cumque qui missi fuerant navigare cœpissent, avis quadam, ut saepè ipsi testati sunt, ante eos apparuit, et quasi ducatus eis officium esset præbitura, facili præbat volatu. Et dum per totius lacus vastitatem ipsius incognito uterentur ducatu, prospero tandem successu ad portum venientes, quid hæc novæ ducis obsequia portenderent mirabantur: illisque quam partem peteret diligenter notantibus, domum quamdam littori contiguam, in qua res prefato itineri aptæ servabantur, intravit. Mirum dictu! mox eamdem cellam flamma corripiens, in altum prorupit, et omnia quæ ibidem congesta fuerant, penitus consumpsit, ut nihil eorum omnino huic incendio superesset. Fiebatque justo Dei judicio, ut qui aliena per potentiam rapuerat, suis per supernam justitiam fraudaretur.

CAPUT XVIII.

Qua severitate fratribus institerit, et quam turpiter decesserit.

Tempore quoque alio, idem episcopus ad monasterium veniens, dum quadam violentia eumdefl locum episcopio subjecere, suæque tyrannidi non consentientes monachos quasi justo rebelles injuriis multiformibus afflere tentavisset, Tello quidam, Curiensis Ecclesiæ præsul, misit ad eum humiliter deprecans, ut sui amoris causa, quoniam eorumdem fratum aliqui consanguinitatis vinculo illi erant conjuncti, ab eorum cessaret injuriis, nihilque incommodi Dei famulis irrogaret. Quam petitionem, furore dictante, superbe contempnens, remandavit se illius precibus nullo pacto consensurum, verum resistantibus celerem pro contemptu illaturum vindictam. Et mox oratorium beati Galli confessoris quasi oraturus ingreditur, et ante aram ipsius nomini consecratam consistit; quique ad salutem non merebatur audiri, afflictiones quas aliis se irrogatum juraverat, convenienti satis talione recepit. Nam intestina ejus more sartaginis igni superpositæ fervore cœperunt, et tam diræ viscerum torsiones illum invaserunt extemplo, ut sine aliorum adminicculo nequaquam egredi potuisset, sed (quod dicere pudet) egestio naturæ turpi impetu prorumpens, cum astantes nimio fetore gravaret, sine mora ab ecclesia ejectus, vehiculo quo decedere monasterio posset, sicut rogaverat, est impositus. Sicque immoderato fluore, naturæ consuetudine carens, vasi in quod egesta defluerent supersedens, egressus est, et